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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu stávajícího systému vzdělávání a rozvoje za-

městnanců v podniku McDonald ‘s a.s. V případě zjištění nedostatků navrhnou řešení,

která by vedla k vyšší efektivitě vzdělávacích aktivity tyto nedostatky odstranila a sys-

tém tak vylepšila. Teoretická část je věnována základním pojmům z oblasti lidských

zdrojů, souhrnně popisuje samotný vzdělávací proces, jeho význam, použití jednotli-

vých metod a vyhodnocení jejich efektivity. Praktická část je věnována dotazníkovému

šetření, které bylo vybráno jako metoda výzkumu a samotné analýze vzdělávacího sys-

tému.
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Vzdělávání, rozvoj, lidské zdroje, podnikové vzdělávání, hodnocení vzdělávání, metody

vzdělávání zaměstnanců.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of the current system of education and

development of employees in McDonald´s a.s. If deficiencies are detected, I propose a

solution that would lead to higher efficiency of educational activities, eliminating these

deficiencies and improving the system.

The theoretical part is devoted to the basic concepts of human resources , summarily

describes the educational process itself, his significance, the use of individual methods

and evaluation of its effectiveness. The practical part is devoted to the questionnaire

survey, which was chosen as a method of research and analysis of the education system

itself.

Key words

Education, development, human resources, company education, evaluation of educa-

tion, methods of employee education.
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Úvod

"Vše, co zlepšuje schopnost přemýšlet, je vzdělávání."

David J. Schwartz

V současné době je vzdělávání každodenní záležitostí každého zaměstnance.

Technický rozvoj napomáhá k tomu, že se mají zaměstnanci stále co učit, tento proces

zajišťuje pro většinu zaměstnanců celoživotní vzdělávání. Dnes se klade obrovský důraz

na dodržování pravidel a standardů k nastavení co nejvyšší kvality ve firmě, a tím pádem

je i velice důležité vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Díky vzdělávání si zaměstnanci pro-

hlubují své znalosti a dovednosti, poznávají nové věci a mají větší možnost si udržet

svou práci, a navíc se i posunout ve své kariéře dál.

Organizace vytváří plán vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, který by měl zahrno-

vat školení, která se budou pojit s pracovní pozicí zaměstnance. Je velice důležité, aby

se vzdělávací plán dal dobře realizovat a byl funkční, když tyto dva faktory nejsou spl-

něny, nemůžeme považovat vzdělávání za efektivní. Vzdělávání se liší u každého pod-

niku a je závislé na několika činitelích, jako je velikost podniku, předmět podnikání, druh

práce, využívané technologie a další, které je nutné dodržovat.

To, aby bylo vzdělání efektivní, zajišťují ve větších podnicích vyškolení zaměst-

nanci, kteří se starají o dostatek zaměstnanců, jejich přijímání, zaškolení a také budoucí

vzdělávání. Tuto činnost zastávají personalisté. Zaměstnanci musí být motivováni

k tomu, aby se vzdělávali. Jednou z motivací pro ně může být školení, které je propla-

cené zaměstnavatelem, tím se také utužují vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnava-

telem. Pro zaměstnavatele je vzdělávání zaměstnanců jedna z nejdůležitějších činností,

které se musí soustavně věnovat, protože s nevyškolenými zaměstnanci, kteří odvádí

svou práci špatně, podnik přichází o možnost konkurenceschopnosti a výkon.

Tématem této bakalářské práce je Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v podniku.

Pro toto téma byla zvolena firma McDonald ‘s, která se stala z jednou nejznámějších

firem na světě a její vzdělávání je skoro ve všech restauracích totožné.

Cílem bakalářské práce je analyzovat oblast podnikového vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců a v případě nedostatků navrhnout možné způsoby jejich odstranění.
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Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Práce zahrnuje teoretické poznatky,

které jsou čerpány z literárních zdrojů zabývající se problematikou vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců v podniku a na základě teoretických poznatků zhodnotit vybraný podnik.

Na závěr je použita metoda zhodnocení, kdy se hodnotí stávající situace ve firmě a na

základě poznatků se v případě nedostatků navrhne odpovídající doporučení na jeho

zlepšení.

Teoretická část bude zaměřena na lidské zdroje, řízení a strategické řízení lidí.

Dále se zaměřím na velice široké téma vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, do kterého

zahrnu základní pojmy, význam a charakteristiku. Teoretickou část zakončím tématem

systematického vzdělávání, což je nekonečný koloběh, který je potřeba rozdělit na iden-

tifikaci potřeby vzdělávání, plánování vzdělávání pracovníků, realizaci vzdělávání a vy-

hodnocení výsledků vzdělávání.

V praktické části budete seznámeni se společností McDonald ‘s, její historií,

předmětem činnosti a lidskými zdroji, které jsou v každém podnikaní klíčovým bodem

pro úspěch celého podniku. Analýza podnikového vzdělávání bude zaměřena na ško-

lení, která probíhají v podniku. Dotazníkové šetření se bude dělit na dvě části, první část

bude zaměřena na respondenty, a ta druhá na správné fungování vzdělávání a rozvoj

v podniku a spokojenosti zaměstnanců. V případě nalezení chyb ve vzdělávání zaměst-

nanců bude navrženo řešení na jejich odstranění.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1. LIDSKÉ ZDROJE

„Lidé jsou náš největší kapitál.“

Peter F. Drucker

Dle Koubka (2007, s. 13) může podnik fungoval v případě, že se organizaci povede

shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat:

• materiální zdroje,

• finanční zdroje,

• lidské zdroje,

• informační zdroje.

Správným propojením těchto zdrojů organizace může fungovat velice efektivně.

Lidské zdroje jsou pohonem celé organizace, bez nich by tento koncept nemohl fungo-

vat. Lidé jsou v tomto případě motorem celého podniku, jako pohonná hmota, kterou

každý motor potřebuje jsou informace, a to jsou v tomto případě znalosti a dovednosti

vybudované na schopnostech lidí. Materiálové a finanční zdroje jsou považovány za ne-

živé zdroje. Oba tyto zdroje jsou velice důležité, protože bez materiálních zdrojů by pod-

nik neměl z čeho vyrábět a bez finančních zdrojů by z konceptu vypadly nejdůležitější

lidské zdroje.

Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání ,a protože

lidské zdroje zároveň pro podnik představují ten nejcennější a v rozvinutých tržních

podmínkách zpravidla i nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurence-

schopnosti podniku, je řízení lidských zdrojů jádrem a nejdůležitější oblastí celého pod-

nikového řízení. Koneckonců, i v jakékoliv oblasti podnikového řízení nejde ani tak o

řízení této oblasti, jako o řízení lidí zajišťujících tuto oblast či přispívajících ke splnění

jejich úkolů.

Jeden z klíčových faktorů, který rozhoduje o tom, zda organizace bude úspěšná, či

neúspěšná mezi ostatní konkurencí na trhu hospodářství, je právě řízení lidských zdrojů,

které ať už pozitivně, či negativně, ale rozhodně značně ovlivňuje samotné fungování a

kvalitu dane organizace (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001, s. 264).

„Je-li lidský kapitál charakterizován jako souhrn vrozených a získaných vědomostí,

dovedností, zkušeností a návyků, jimiž lidé disponují, pak lidské zdroje představují lidi
v pracovním procesu, nositele lidského kapitálu a potenciálu. V případě, že lidé cílevě-
domě aktivizují své schopnosti v činnostech vedoucích k rozvoji podniku, k jeho pohybu
vpřed, hovoříme o lidském potenciálu. Lidský kapitál je možno pokládat za základnu
lidského potenciálu.“ (Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 40)
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1.1 Řízení lidských zdrojů

„Rozhodování o lidech je tím nejdůležitějším. Každý si myslí,

že společnost má lepší lidi, ale to jsou plané řeči. Jediná věc,

kterou můžete udělat, je umístit lidi na to správné

místo – a pak vám odvedou pořádnou práci.“

Alfred Pritchard Sloan

Řízení lidských zdrojů je pro organizaci, která chce být úspěšná, nezbytností. Firma


[…]


městnancům k rozpoznání těchto bankovek dle základních poznávacích znaků. Tento

kurz nabízí například Česká Národní Banka, dle zákona 136/2011 Sb., § 33, odst. 3. písm.

c). Absolventi po ukončení kurzu dostanou osvědčení od ČNB. Pro zaměstnavatele by

tento kurz nebyl příliš drahý, protože jeho cena činí pouze 600 Kč za 1 hodinu. Toto je

doporučený návrh, který by vedl ke zlepšení v oblasti nabídek školení zaměstnancům.

V druhé výzkumné otázce, která nebyla kladně vyhodnocena, jsme se zabývali tím,

zda se trenéři dostatečně věnují svým zaměstnancům. Z odpovědí z dotazníků vyplývá,

že školitelé nevěnují svým zaměstnancům dostatek času, kurzy, které jsou jimi připra-

vovány, nebývají velmi často efektivní a zaměstnanec po dokončení kurzu nemá dosta-

tek času na zpracování všech nových informací. V první řadě by se měl začít hledat pro-

blém u školitelů. Někteří si nejsou vědomi své zodpovědnosti, kterou mají, i když hrají

klíčovou roli v rozvoji zaměstnanců. Tento problém vzniká, protože crew trenéři (školi-

telé), kteří většinou vedou školení, jsou mladí, a neuvědomují si následky, které z jejich

způsobu vedení školení vznikají. Návrh zlepšení v této oblasti by mohl být finanční po-

stih pro školitele v případě, že by nevěnoval dostatečnou pozornost školícímu zaměst-

nanci ve vymezeném čase ke školení. Dále by se měli vedoucí pracovníci více věnovat

přípravě školení a zjistit všechny informace, které jsou k přípravě školení nezbytné.

V přípravě na každé školení by školitel měl znát individuální potřeby školených zaměst-

nanců a v průběhu školení by s nimi měl více komunikovat, aby zjistil, zda rozumí dané

problematice a postupu práce a zda školení probíhá efektivně. V posledním problému,

který zahrnuje výzkumná otázka, se zabýváme problémem, kdy školení zaměstnanci ne-

mají dostatek času na osvojení a vyzkoušení pracovních postupů. V tomto případě by

měl školitel zajistit dostatek času pro každého svého školeného zaměstnance a více mu

ve fázi zkoušení jeho postupů pomáhat, třeba za pomocí metody demonstrace. Tak by

se zamezilo tomu, že jsou zaměstnanci na stanovišti sami a při výrobě produktů si musí

stále dokola pročítat postup, který mají k dispozici na papírku, protože to snižuje jejich

výkonnost a vyskytuje se častější chybovost. Školitelé by si také měli vyhradit čas na

kontrolní školení, které by mělo probíhat několik dnů po úvodním školení. Prokázalo by

osvojení a znalost všech postupů a školitel by v případě chybovosti zaměstnance mohl

na chybu upozornit včas a zamezit tomu, aby jí zaměstnanec prováděl i v běžném pro-

vozu.
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Závěr

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je v dnešní době nedílnou součástí každého pod-

niku, který chce využít veškerý svůj potenciál. Jelikož je fungování firmy závislé na fun-

gování lidských zdrojů, je investice do vzdělání zaměstnanců a do jejich rozvoje pro

každý podnik klíčová. S neustálým technologickým rozvojem a rozšiřující se konkurencí,

se vzdělávání stává celoživotním procesem každého zaměstnance.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat oblast podnikového vzdělávání a rozvoje za-

městnanců v podniku, kterým byl McDonald ‘s, a.s. Na předem stanovené výzkumné

otázky, dle kterých poté proběhla analýza, za použití metody dotazníkového šetření,

která měla vystihnout současný praktický systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců.

Dotazník byl předán zaměstnancům McDonald ‘s, na základě jejich odpovědí jsme zís-

kali informace k potvrzení, či vyvrácení stanovených výzkumných otázek.

Díky zjištěným výsledkům můžeme tvrdit, že systém vzdělávání a rozvoje zaměst-

nanců je dobře nastavený, ale z výzkumných otázek vyplývá, že existují určité nedo-

statky, na jejichž odstranění jsou v této bakalářské práci navržena řešení.

Z výzkumných otázek jsme se dozvěděli, že všechna školení probíhají v souladu se

stanovenými standardy a pravidly podniku a zaměstnanci jsou motivováni k dalšímu

vzdělávání. Problém vznikl ve výzkumné otázce zaměřující se na nabídku dostupných

školení, protože dle dotazníkového šetření zaměstnanci nejsou spokojeni s rozsahem

nabídek školení. Řešením tohoto nedostatku byl navržen kurz na rozpoznávání faleš-

ných bankovek, který byl nejvíce vyžadován samotnými zaměstnanci a rozšíření vzdělá-

vacích kurzů pro zaměstnance, kteří mají zájem se vzdělávat. Druhým problémem, na

který bylo třeba navrhnout řešení, bylo to, že se trenéři (lektoři) dostatečně nevěnují

školeným zaměstnancům. Návrhem bylo zavedení finančního postihu v případě, že se

školitel důkladně nevěnuje školenému zaměstnanci a zabývá se jinými činnostmi. Dále

je potřeba zefektivnit vzdělávací kurzy a jejich přípravu, a to za pomoci zjištění individu-

álních potřeb zaměstnance a zvýšení komunikace s ním během kurzu. Navíc by zaměst-

nanec měl mít vymezeno více prostoru pro osvojení a vyzkoušení pracovních postupů,

aby díky tomu nedělal zbytečné chyby.

V případě vyřešení nedostatků, na které bylo navrženo řešení, by restauraci velice

pomohli k dosažení požadované úrovně systému vzdělávání, zlepšení současné situace

v podniku, naplnění potenciálu, spokojenějších a motivovanějších zaměstnanců.

 53
