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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v podniku
Jméno autora: Veronika Šebová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze pro absolventa oboru Řízení a ekonomika průmyslového podniku zařadit mezi poněkud náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn, zadání je tedy možno považovat za splněné. K návrhové části přispěly i osobní postoje příp. zkušenosti
autorky, což by za jiných okolností bylo chvályhodné. Zde se však autorka soustředí spíše na spokojenost zaměstnanců se
vzdělávacími aktivitami, přičemž opomíjí strategický význam vzdělávání, což by se dle zadání dalo očekávat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správné postupy i metody řešení. Kombinace analýzy interních dokumentů, pozorování a dotazníkového
šetření jsou naprosto správně zvolenými metodami řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka prokázala, že je částečně schopna sumarizovat získané znalosti a využít je pro praktické šetření. Avšak v textu se
hojně vyskytují pasáže, které o vysoké odbornosti nesvědčí. Příkladem může být otázka č. 14 v dotazníku, kde bylo možno
zaškrtnout více odpovědí, avšak vyhodnocení autorka provedla na výsečovém grafu (ale 100 % nakonec vyšlo).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce není zcela v pořádku. V textu se vyskytují časté chyby v interpunkci, překlepy už od abstraktu,
překlepy dokonce ve jménech autorů (str. 26 Horník). Práce vykazuje sestupnou tendenci jak v jazykové úrovni, tak i
v pečlivosti zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl proveden kvalitně a zdrojů bylo využito mnoho. K porušení citační etiky nedošlo, zdroje jsou označovány
převážně správně, avšak např. u kap. 2.1 není zdroj zcela zřejmý; dále nejsou citace vždy důsledně uváděny kurzívou (str. 11,
16, 18, 26, 29) a přímých citací je v textu nadbytečné množství.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Můžete, prosím, uvést, zda otázka č. 13 v dotazníku byla zaměřena na podnikové vzdělávání, nebo na
obecné vzdělání (např. středoškolské)?

2) V otázce č. 11 v dotazníku vedle sebe stavíte mzdu, pochvalu, soutěže a večírky. Zařadila byste všechny
tyto možnosti opravdu mezi motivační faktory (dle Herzbergovy teorie)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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